

動向分析

經濟一般

● 경제성장률 -6.8% : 경기침체 지속

지난 1/4분기에 1980년 이후 처음으로 마이너스(-)성장을 하였던 우리 경제는 내수가 여전히 부진하고 수출 증가세도 크게 둔화되어 전 분기에 이어 3/4분기에도 -6.8%의 성장률을 기록한 것으로 잠정 집계되었다(표 1 참조).

수요 측면에 있어서도 소비와 투자의 위축이 지속된 것으로 나타나 소비는 전년동기대비 11.8% 감소하였고, 투자는 28.3% 감소한 것으로 나타났다. 또한 올초에 급격히 높아졌던 생산자물가 및 소비자물가는 지난분기에 이어 상승률이 둔화되었으나 여전히 전년동기에 비해서는 높은 수준을 유지하고 있다.

한편 대외거래 측면을 살펴보면, 수출 감소에도 불구하고 여전히 수입이 급격하게 줄어들어 따라 100억달러 이상의 경상수지 흑자폭이 3/4분기 들어서도 여전히 지속되고 있다.

〈표 1〉 주요 거시경제지표

(단위 : 전년동기대비 %, 백만달러)

	연 간	1997p		1998p		
		3/4	4/4	1/4	2/4	3/4
경제성장률	5.5	6.1	3.9	-3.9	-6.8	-6.8
수요						
최종소비지출	3.5	5.1	-0.2	-9.7	-12.9	-11.8
고정투자	-3.5	-3.7	-1.2	-23.0	-29.8	-28.3
물가지수 ¹⁾						
생산자물가	3.9	2.8	5.2	14.5	13.9	12.0
소비자물가	4.5	4.0	5.0	8.9	8.2	7.0
대외거래						
경상수지	-8166.7	-2,052.6	3,961.6	10,828.5	10,908.9	10,427.6

주 : 1) 물가지수는 '1995=100' 기준임.

2) p는 잠정치임.

자료 : 한국은행, 『1998년 3/4분기 국내총생산(잠정)』, 1998. 11.

_____, 『주요경제지표』, 각호.

산업별 생산에 있어서도 제조업, 건설업, 도소매 및 음식·숙박업 등 대부분의 산업생산이 전 분기에 이어 큰 폭의 감소세가 지속되었다.

제조업의 경우 전년동기대비 생산이 -7.9%의 성장률을 기록하였으나 전 분기의 감소폭에 비해서는 다소 둔화되었다. 이 중 경공업은 섬유, 의복, 신발 등 대부분의 업종에서 소비 위축으로 생산이 크게 줄어 12.8% 감소하였으며, 중화학공업의 경우는 반도체를 중심으로 한 전기전자제품의 수출호조에 불구하고 내수부진으로 비금속광물, 산업용기계, 수송장비 등의 생산이 위축됨에 따라 전년동기대비 6.6% 감소한 것으로 나타났다.

건설업은 부동산 경기침체와 구조조정의 여파가 지속되어 민간건설과 정부건설 모두 부진함에 따라 전년동기대비 12.9% 감소하여 전 분기의 감소폭보다 더욱 심화되었다. 그리고 서비스부문도 역시 통신업부문의 성장에도 불구하고 도소매 및 음식·숙박업, 개인 및 사회 서비스업 등이 부진함에 따라 -6.0%의 성장률을 기록하였다(표 2 참조).

〈표 2〉 산업별 생산지표 추이

(단위: 전년동기대비 %)

	연 간	1997p		1998p		
		3/4	4/4	1/4	2/4	3/4
산업별 생산	6.1	6.7	4.7	-2.8	-6.2	-6.0
농림어업	2.5	1.0	3.0	4.6	-0.9	-5.6
제조업	6.2	7.5	4.6	-6.4	-10.0	-7.9
건설업	2.8	4.8	3.6	-7.3	-12.1	-12.9
서비스업 ¹⁾	6.5	6.6	3.7	-3.5	-5.7	-6.0

주: 1) 도소매 및 음식·숙박업, 운수·창고 및 통신업, 금융·보험·부동산 및 사업서비스업, 사회 및 개인서비스업, 수입세를 포함. 단, 금융귀속서비스는 공제.

2) p는 잠정치임.

자료: 한국은행, 『1998년 3/4분기 국내총생산(잠정)』, 1998. 11.

● 소비와 투자 위축 지속

1998년 3/4분기 중 최종 소비지출은 전년동기대비 11.8% 하락하였다. 최종 소비지출 중 민간소비는 내구재 및 준내구재에 대한 지출이 크게 축소된 데다 서비스에 대한 지출도 저조하여 전년동기대비 12.0% 감소하였고, 정부소비도 경상경비에산의 긴축운용으로 전년 동기대비 11.1% 감소한 것으로 나타났다.

고정투자는 전년동기대비 28.3% 감소한 것으로 나타났다. 이 중 설비투자는 기업이 여전히 투자규모를 대폭 줄임에 따라 46.3%의 큰 하락세를 기록하였고, 건설투자는 부동산 경

기 침체가 지속되어 전년동기대비 15.8% 감소하였다(표 3 참조).

〈표 3〉 수요지표 추이

(단위: 전년동기대비 %)

	연 간	1997p		1998p		
		3/4	4/4	1/4	2/4	3/4
최종소비지출	3.5	5.1	-0.2	-9.7	-12.9	-11.8
민간소비	3.1	4.8	-1.0	-10.6	-13.0	-12.0
정부소비	5.7	7.2	4.0	-4.3	-12.1	-11.1
고정투자	-3.5	-3.7	-9.8	-23.0	-29.8	-28.3
건설투자	2.7	3.8	3.7	-7.7	-13.2	-15.8
설비투자	-11.3	-12.7	-28.2	-40.7	-52.4	-46.3

주: p는 잠정치임.

자료: 한국은행, 『1998년 3/4분기 국내총생산(잠정)』, 1998. 11.

● 상품수지 흑자폭 점차 커지는 추세

1998년 상반기 동안 200억달러 이상의 흑자를 기록하였던 상품수지¹⁾는 3/4분기 들어서도 흑자폭의 증가가 여전히 시현되고 있는 것으로 나타났다. 그러나 이같은 요인은 여전히 수출의 증가보다는 오히려 수입의 급격한 감소에서 비롯되고 있다. 통관금액 기준으로 1998년 3/4분기 중 수출은 수출단가 하락, 아시아권 경제 악화 및 무역금융 경색 등으로 전년동기대비 10.2% 하락하였다.

그러나 수입은 지속된 내수침체의 영향으로 상반기에 이어 3/4분기에도 전년동기대비 39.8% 감소하여 감소세가 여전히 심화되고 있는 것으로 나타났다(표 4 참조).

1) 1998년 1월부터 IMF 신기준에 의한 국제수지표 편제계획에 의거하여 국제수지 통계항목이 일부 바뀌었다. 이 중 무역수지는 수출입상품을 상품특성별로 세분화하여 상품수지로 변경되었다.

〈표 4〉 대외거래 동향

(단위: 백만달러, 원, %)

	1997		1998				
	1~9월 누계	3/4분기	1~9월 누계	3/4분기	7월	8월	9월
	상품수지	-6,234.6	-27.1	31,459.0	10,454.4	3,807.0	2,816.0
수 출	99,437.1 (5.5)	34,181.7 (15.6)	97,790.3 (-1.7)	35,687.7 (-10.2)	10,028.6 (-15.1)	9,779.5 (-11.4)	10,895.8 (-3.9)
수 입	110,099.5 (0.2)	35,687.7 (-3.8)	69,012.4 (-37.3)	21,473.5 (-39.8)	7,100.1 (-43.8)	7,119.0 (38.1)	7,254.4 (-37.2)
대미원화환율	885.3	898.6	1,443.8	1,324.9	1,300.8	1,303.2	1,370.8

주: 1) 수출은 FOB, 수입은 CIF 가격이며 통관금액 기준임.

2) ()안의 수치는 전년(동기, 동월)대비 증감률임.

자료: 한국은행, 『주요경제지표』, 각호.